

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 57, de 26 de setembro de 2019.  
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO DE 2019 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RECEITAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			(a)	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	(b-c)
			(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(b-c)
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>		<b>14.695.535.503,00</b>	<b>14.743.935.503,00</b>	<b>2.768.771.031,49</b>	<b>18,78</b>	<b>11.280.161.764,77</b>	<b>76,51</b>	<b>3.463.773.738,23</b>
RECEITAS CORRENTES		13.574.210.690,00	13.619.210.690,00	2.652.963.058,91	19,48	10.170.787.545,59	74,68	3.448.423.144,41
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		7.707.843.233,00	7.707.843.233,00	1.476.164.244,03	19,15	5.756.046.884,36	74,68	1.951.796.348,64
Impostos		6.991.834.765,00	6.991.834.765,00	1.223.894.968,86	18,93	5.250.659.812,76	75,10	1.741.174.952,24
Taxas		716.008.468,00	716.008.468,00	152.269.275,17	21,27	505.387.071,60	70,58	210.621.396,40
Contribuições de Melhoria		-	-	0,00	0,00	-	0,00	-
CONTRIBUIÇÕES		388.987.759,00	388.987.759,00	57.934.971,10	14,89	216.181.792,65	55,58	172.805.966,35
Contribuições Sociais		388.987.759,00	388.987.759,00	57.934.971,10	14,89	216.181.792,65	55,58	172.805.966,35
Contribuições Econômicas		-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas do Serviço Social		-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública		-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL		600.691.383,00	600.691.383,00	119.782.208,05	19,94	560.918.697,23	93,38	39.772.685,77
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		2.316.606,00	2.316.606,00	136.227,19	5,88	513.120,71	22,15	1.803.485,29
Valores Mobiliários		597.969.062,00	597.969.062,00	119.117.564,86	19,92	558.960.253,16	93,48	39.008.808,84
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença		301.429,00	301.429,00	491.167,62	162,95	1.393.831,85	462,41	(1.092.402,85)
Exploração de Recursos Naturais		104.286,00	104.286,00	37.248,38	35,72	51.491,51	49,38	52.794,49
Exploração do Patrimônio Intangível		-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos		-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais		-	-	-	0,00	-	0,00	-
RECEITA AGROPECUÁRIA		20.000,00	20.000,00	285,00	1,43	817,10	4,09	19.182,90
Receita da Produção Vegetal		2.857,00	2.857,00	285,00	9,98	285,00	9,98	2.572,00
Outras Receitas Agropecuárias		17.143,00	17.143,00	0,00	0,00	532,10	3,10	16.610,90
RECEITA INDUSTRIAL		9.868.571,00	9.868.571,00	961.325,15	9,74	5.120.662,70	51,89	4.747.908,30
Receita da Indústria de Transformação		9.868.571,00	9.868.571,00	961.325,15	9,74	5.120.662,70	51,89	4.747.908,30
RECEITA DE SERVIÇOS		67.694.446,00	67.694.446,00	8.264.484,37	12,21	42.782.158,11	63,20	24.912.287,89
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		49.733.346,00	49.733.346,00	5.756.091,16	11,57	32.573.038,75	65,50	17.160.307,25
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte		-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde		-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras		-	-	-	-	9,78	(9,78)	-
Outros Serviços		17.961.100,00	17.961.100,00	2.508.393,21	13,97	10.209.109,58	56,84	7.751.990,42
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		4.518.586.809,00	4.563.586.809,00	955.327.868,67	20,93	3.326.908.667,51	72,90	1.236.678.141,49
Transferências da União e de suas Entidades		4.508.850.861,00	4.553.850.861,00	955.246.011,31	20,98	3.326.499.214,11	73,05	1.227.351.646,89
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		48.000,00	48.000,00	15.000,00	31,25	15.000,00	31,25	33.000,00
Transferências de Instituições Privadas		9.687.948,00	9.687.948,00	21.255,88	0,22	344.494,92	3,55	9.344.453,08
Transferências de Outras Instituições Públicas		-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-	45.601,48	0,00	50.651,48	0,00	(50.651,48)
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados		-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		280.518.489,00	280.518.489,00	34.527.672,54	12,31	262.828.172,93	93,69	17.690.316,07
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		136.261.868,00	136.261.868,00	16.998.435,74	12,47	64.131.300,20	47,06	72.130.567,80
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		59.078.778,00	59.078.778,00	8.189.936,74	13,86	152.205.942,21	259,32	(94.127.164,21)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público		-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes		85.177.843,00	85.177.843,00	9.339.300,06	10,96	45.490.930,52	53,41	39.686.912,48
RECEITAS DE CAPITAL		1.121.324.813,00	1.124.724.813,00	115.807.972,58	10,30	1.109.374.219,18	98,64	15.350.593,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		924.029.273,00	924.029.273,00	57.541.577,95	6,23	210.664.812,71	22,80	713.364.460,29
Operações de Crédito - Mercado Interno		592.818.085,00	592.818.085,00	35.000.000,00	5,90	130.507.271,43	22,01	462.310.813,57
Operações de Crédito - Mercado Externo		331.211.188,00	331.211.188,00	22.541.577,95	6,81	80.157.541,28	24,20	251.053.646,72
ALIENAÇÃO DE BENS		3.020.000,00	3.020.000,00	1.342.246,77	44,45	2.850.505,92	94,39	169.494,08
Alienação de Bens Móveis		3.020.000,00	3.020.000,00	1.330.400,00	44,05	2.804.440,89	92,86	215.559,11
Alienação de Bens Imóveis		-	-	11.846,77	0,00	46.065,03	0,00	(46.065,03)
Alienação de Bens Intangíveis		-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		154.662.526,00	158.062.526,00	43.777.792,39	27,70	860.567.036,10	544,45	(702.504.510,10)
Transferências da União e de suas Entidades		151.662.526,00	155.062.526,00	43.777.792,39	28,23	860.567.036,10	554,98	(705.504.510,10)
Transferências dos Estados, do Distrito Federal e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas		-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas		3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00	-	0,00	3.000.000,00
Transferências do Exterior		-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados		-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		39.613.014,00	39.613.014,00	13.146.355,47	33,19	35.291.864,45	89,09	4.321.149,55
Integralização do Capital Social		-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro		-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital		39.613.014,00	39.613.014,00	13.146.355,47	33,19	35.291.864,45	89,09	4.321.149,55
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>		<b>3.025.326.001,00</b>	<b>3.025.326.001,00</b>	<b>459.289.806,09</b>	<b>15,18</b>	<b>1.761.347.698,70</b>	<b>58,22</b>	<b>1.263.978.302,30</b>
RECEITAS CORRENTES		3.025.326.001,00	3.025.326.001,00	459.289.806,09	15,18	1.761.347.698,70	58,22	1.263.978.302,30
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES		3.003.381.000,00	3.003.381.000,00	455.821.232,72	15,18	1.747.800.259,66	58,19	1.255.580.740,34
Contribuições Sociais		3.003.381.000,00	3.003.381.000,00	455.821.232,72	15,18	1.747.800.259,66	58,19	1.255.580.740,34
RECEITA PATRIMONIAL		-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras		-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL		7.884.286,00	7.884.286,00	1.162.214,65	14,74	4.117.476,08	52,22	3.766.809,92
Receita da Indústria de Transformação		7.884.286,00	7.884.286,00	1.162.214,65	14,74	4.117.476,08	52,22	3.766.809,92
RECEITA DE SERVIÇOS		13.912.143,00	13.912.143,00	2.260.391,33	16,25	9.051.051,42	65,06	4.861.091,58
Receita de Serviços		13.912.143,00	13.912.143,00	2.260.391,33	16,25	9.051.051,42	65,06	4.861.091,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		148.572,00	148.572,00	45.967,39	30,94	378.911,54	255,04	(230.339,54)
Multas e Juros de Mora		-	-	-	-	-	-	-
Indenizações e Restituições		148.572,00	148.572,00	45.967,39	30,94	378.911,54	255,04	(230.339,54)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>		<b>17.720.861.504,00</b>	<b>17.769.261.504,00</b>	<b>3.228.060.837,58</b>	<b>18,17</b>	<b>13.041.509.463,47</b>	<b>73,39</b>	<b>4.727.752.040,53</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)		-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno		-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo		-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>		<b>17.720.861.504,00</b>	<b>17.769.261.504,00</b>	<b>3.228.060.837,58</b>	<b>18,17</b>	<b>13.041.509.463,47</b>	<b>73,39</b>	<b>4.727.752.040,53</b>
<b>DEFICIT (VI)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>		<b>17.720.861.504,00</b>	<b>17.769.261.504,00</b>	<b>3.228.060.837,58</b>	<b>18,17</b>	<b>13.041.509.463,47</b>	<b>73,39</b>	<b>4.727.752.040,53</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	755.503.877,77	-	-	209.814.090,74	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		-	755.503.877,77	-	-	209.814.090,74	-	-

Fonte: SIGEFES - SEFAZ/SUBSET/GECOG/SUFIC